
  

 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 10.10.2014 №  1779/9-3 
 

Об утверждении муниципальной программы 

               «Развитие культуры в Чеховском муниципальном районе» 

 

         В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь постановлением Администрации Чеховского муниципального 

района от 28.07.2014 № 1156/8-1 «Об утверждении  Порядка  разработки, 

формирования и реализации муниципальных программ Чеховского 

муниципального района и города Чехова Чеховского муниципального района 

Московской области» (с изменениями от 21.08.2014 № 1391/21-1), на основании 

постановления Администрации Чеховского муниципального района от 18.09.2014 

№ 1581/8-1 « Об утверждении  Перечня муниципальных программ Чеховского 

муниципального района,  реализация которых планируется с 2015 года», в целях 

формирования бюджета Чеховского муниципального района по программно-

целевому принципу 

  

Постановляю: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в Чеховском 

муниципальном районе» (прилагается). 

2. Управлению информатизации, связи и развития Администрации 

Чеховского муниципального района (Русин Э.И.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном 

сайте Администрации Чеховского муниципального района 

3.  Контроль за исполнением  настоящего постановления  возложить  на 

заместителя Руководителя Администрации Чеховского муниципального района 

Фриша Д.В. 

 

Заместитель Руководителя Администрации  

Чеховского  муниципального района                      М.В. Кононова 

  
 



  

 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

                                                  Чеховского муниципального района  

от ___10.10.2014__  № _1779/9-3__ 

 

 

Муниципальная программа «Развитие культуры  

в Чеховском муниципальном районе» 

1.Паспорт муниципальной программы 

 
Наименование 

муниципальной 

программы 

Развитие культуры в Чеховском муниципальном районе 

 

Цели муниципальной 

программы 

Повышение качества жизни населения Чеховского муниципального 

района путем развития услуг в сфере культуры, библиотечного и музейного 

дела, развития сферы сохранения культурного наследия. 

Задачи муниципальной 

программы 

Повышение качества услуг в сфере культуры, библиотечного и 

музейного дела в Чеховском муниципальном районе; 

сохранение, использование, популяризация и охрана культурно-

исторического наследия; 

поддержка и развитие творческой деятельности на территории 

Чеховского муниципального района; 

развитие культурного пространства и сохранение традиционной 

народной культуры; 

модернизация инфраструктуры сферы культуры Чеховского 

муниципального района; 

поддержка кадрового потенциала сферы культуры; 

модернизация деятельности библиотек – внедрение новых 

информационно – библиотечных технологий в деятельность библиотек и 

инновационной деятельности; 

разработка и внедрение информационных продуктов и  современных 

технологий в сфере культуры; 

обновление и  укрепление материально–технической базы. 
Координатор 

муниципальной 

программы 

Заместитель Руководителя  Администрации Чеховского муниципального 

района 

Заказчик муниципальной 

программы 

Управление по культуре, искусству, спорту и делам молодежи 

Администрации Чеховского муниципального района 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2015-2019 годы 

Перечень подпрограмм 1. «Организация библиотечного обслуживания населения» 
2. «Организация досуга, предоставление услуг в сфере культуры и 
доступа к музейным фондам». 
3. «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов 

культурного наследия» 

4. «Развитие парков культуры и отдыха» 

5.«Модернизация материально-технической базы муниципальных 

учреждений культуры» 
6. «Обеспечивающая подпрограмма». 

Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы, в том числе 

по годам: 

Общий объем средств, направляемый на реализацию мероприятий муниципальной 

программы (тыс.руб) 

Всего 2015 2016 2017 2018 2019 

868 156,4 129 027,8 147 831,4 181898,4 192 614,8 216 784,0 



  

 
Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального района 

868 156,4 129 027,8 147 831,4 181 898,4 192 614,8 216 784,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Другие источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Планируемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

-повышение уровня культурно-досуговой деятельности в Чеховском 

муниципальном районе; 

-приобщение жителей к высоким культурным ценностям, развитие 

творческих способностей граждан, организация качественного культурного 

досуга, сохранение и развитие библиотечного обслуживания; 

-увеличение объема и улучшение качества услуг в сфере культуры, 

реализация творческих библиотечных инноваций по поддержке чтения как 

социально-культурного явления и возрождение традиционного для России 

интереса к книге; 

-создание единой информационно-библиотечной системы;   

-расширение и укрепление материально-технической базы в 

учреждениях  культуры Чеховского муниципального района. 

-увеличение количества участников творческих коллективов;  

-увеличение  количества жителей, пользующихся услугами    библиотек 

и музеев; 

-развитие и модернизация материально-технической базы учреждений; 

-выявление и адресная поддержка одаренных обучающихся, создание 

условий для их образования и творческого развития; 

-повышение уровня профессиональной подготовки педагогических и 

руководящих работников образовательных учреждений дополнительного 

образования детей в районе  



  

 
2. Характеристика сферы реализации муниципальной Программы «Развитие 

культуры в Чеховском муниципальном районе» 

 

Муниципальная программа «Развитие культуры в Чеховском муниципальном 

районе» (далее – Программа) разработана в соответствии с общероссийскими принципами 

государственной культурной политики и в целях определения стратегических ориентиров 

развития культуры, библиотечного и музейного дела на территории Чеховского 

муниципального района, способствующих реализации культурного и духовного потенциала 

каждой личности и общества в целом. 

Культурная политика Чеховского муниципального района направлена на наиболее 

полное удовлетворение растущих и изменяющихся культурных, духовных запросов и нужд 

населения района по сохранению культурного наследия, поддержке и развитию 

библиотечного дела, музейного дела, культурно - досуговое обслуживание населения, 

организацию отдыха и свободного времени, проведению праздничных мероприятий, 

поддержку творческой деятельности, содействию в профессиональной подготовке 

специалистов в области творческой деятельности и культурных услуг, укреплению 

материально-технической базы учреждений. 

Система учреждений сферы культуры в районе обеспечивает условия для 

качественного обслуживания населения всеми видами и формами  организации досуговой 

деятельности, библиотечного обслуживания, музейной деятельности, сохранению, 

использованию, популяризации и охране культурно-исторического наследия в районе  и 

находится в постоянном развитии и изменении.  

 

Цели и задачи Программы 

Повышение качества жизни населения Чеховского муниципального района путем 

развития услуг в сфере культуры, библиотечного и музейного дела, развития сферы 

сохранения культурного наследия.  

В рамках Программных мероприятий будут решены следующие задачи: 

- повышение качества услуг в сфере культуры, библиотечного и музейного дела в Чеховском 

муниципальном районе; 

- сохранение, использование, популяризация и охрана культурно-исторического наследия; 

- поддержка и развитие творческой деятельности на территории Чеховского муниципального 

района; 

- развитие культурного пространства и сохранение традиционной народной культуры; 

- модернизация инфраструктуры сферы культуры Чеховского муниципального района; 

- поддержка кадрового потенциала сферы культуры; 

- модернизация деятельности библиотек – внедрение новых информационно – библиотечных 

технологий в деятельность библиотек и инновационной деятельности; 

- разработка и внедрение информационных продуктов и  современных технологий в сфере 

культуры создание комфортных условий для отдыха населения; 

- обновление и  укрепление материально–технической базы. 

Сегодня стоит задача, с одной стороны, обеспечить сохранность культурных и 

исторических ценностей, а с другой – создать условия, позволяющие культуре эффективно 

развиваться в новых рыночных отношениях.  

В современных условиях успешное функционирование отрасли зависит от развития ее 

инфраструктуры, материально-технической базы и кадрового потенциала. В связи с этим 

значительная часть затрат, связанных с реализацией Программы, приходится на проведение 

мероприятий по проведению капитальных ремонтов учреждений культуры и укрепление их 

материально-технической базы.  

 

 

 



  

 
Прогноз развития сферы культуры 

 

Инерционный прогноз развития сферы культуры: 

При отсутствии поддержки в сфере культуры продолжится тенденция снижения 

качества и количества оказываемых услуг, снизится уровень удовлетворенности населения 

услугами культуры. Продолжится ухудшение состояния материально-технической базы 

учреждений культуры.  

Снизится конкурентоспособность учреждений. 

 

Прогноз развития сферы культуры с учетом реализации Программы: 

Реализация Программы позволит сформировать полноценную инфраструктуру отрасли, 

соответствующую реалиям нового времени, внедрить современные информационные и 

творческие технологии в культурную деятельность, создать систему широкой 

информированности населения о культурной жизни района и установить устойчивую 

обратную связь. 

Это приведет к созданию единого культурного и информационного пространства 

Чеховского муниципального района; повышению многообразия и богатства творческих 

процессов в пространстве культуры района; сохранению и популяризации культурно-

исторического наследия; модернизации культурного обслуживания жителей Чеховского 

муниципального района при сохранении историко-культурной среды территорий – мест 

формирования традиционной культуры. 

В результате повысится доступность культурных услуг для всех категорий и групп 

населения, в том числе путем развития внестационарных форм культурного обслуживания 

населения, внедрения дистанционных культурных услуг; централизуются и структурируются 

бюджетные расходы, расширится участие внебюджетного сектора культуры в реализации 

государственной культурной политики, сформируется новая парадигма мышления всех 

субъектов культурной деятельности в условиях рыночной экономики. 

Это позволит расширить участие населения в культурной жизни, развить партнерскую 

сеть и поддержать инновационную активность кадров. 

Программа предусматривает достижение стратегических целей: стабилизацию 

ресурсного обеспечения в рамках отрасли культуры в связи с общеэкономической ситуацией в 

стране и развитие сферы в соответствии с современными требованиями, предполагающее 

достижение фундаментальных результатов культурной деятельности отложенного по времени 

социального эффекта.  

Главный социально-экономический эффект реализации Программы выражается в 

повышении социальной роли культуры в жизни граждан Чеховского муниципального района, 

создании благоприятной общественной атмосферы для осуществления курса на 

модернизацию и развитие района в целом. 

 

Перечень подпрограмм муниципальной Программы. 

Подпрограмма 1 «Организация библиотечного обслуживания населения». 

Подпрограмма 2 «Организация досуга, предоставление услуг в сфере культуры и 

доступа к музейным фондам». 

Подпрограмма 3 «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов 

культурного наследия». 

Подпрограмма 4 «Развитие парков культуры и отдыха». 

Подпрограмма 5 «Модернизация материально-технической базы муниципальных 

учреждений культуры». 

Подпрограмма 6 «Обеспечивающая подпрограмма». 

  

 



  

 
2.1.Характеристика сферы реализации Подпрограммы «Организация 

библиотечного обслуживания населения» (далее-Подпрограмма 1) 

Создание современной модели библиотечно-информационного обслуживания 

населения Чеховского муниципального района, обеспечивающей конституционные права 

граждан на свободный и оперативный доступ к информации, приобщения к ценностям 

культуры, практическим и фундаментальным знаниям, сохранение культурного наследия 

народов. 

По данным опросов пользователей общедоступных библиотек Чеховского 

муниципального района читательский спрос определяется, в первую очередь, двумя 

факторами: это новые поступления в библиотеку и информационная доступность.  

Проблема комплектования библиотечных фондов в Чеховском муниципальном районе 

стоит особенно остро. Рекомендованные ежегодные поступления в библиотечные фонды - 200 

экземпляров на 1000 жителей. В настоящее время этот показатель в сети библиотек 

Чеховского муниципального района  составляет 62 экземпляра на 1000 жителей. 

Отсутствует система электронного читательского билета, учета и выдачи книг. 

Кроме того, здания и помещения библиотек недостаточно оснащены  оборудованием 

для обслуживания инвалидов и других маломобильных категорий населения. 

Задачи Подпрограммы 1: 

Развитие деятельности общедоступных библиотек в Чеховском муниципальном районе: 

1) Организация библиотечного обслуживания населения Чеховского муниципального  

района. 

2) Обновление и комплектование библиотечных фондов, обеспечение их сохранности. 

3) Внедрение в практику работы библиотек современных информационных технологий, 

создание электронных каталогов и баз данных. 

4) Развитие новых форм и методов оказания библиотечных услуг. 

Цель Подпрограммы 1: Совершенствование системы библиотечного обслуживания, 

повышение качества и доступности библиотечных услуг для населения Чеховского 

муниципального района, вне зависимости от места проживания. 

Ожидаемые конечные результаты, оценка планируемой эффективности: 

Конечным результатом реализации Подпрограммы 1 является удовлетворение 

потребностей населения Чеховского  муниципального района в библиотечных услугах, 

повышение их качества и доступности. 

 
2.2.Характеристика сферы реализации Подпрограммы «Организация досуга, 

предоставление услуг в сфере культуры и доступа к музейным фондам» (далее- 

Подпрограмма 2) 

Подпрограмма 2 рассчитана  на разновозрастные группы  населения  и имеет своей 

главной целью создание единого культурно-информационного и музейного пространства на 

территории Чеховского муниципального района, создание условий для обеспечения 

выравнивания доступа к культурным ценностям различных групп граждан, создание условий 

для сохранения и развития культурного потенциала, повышению престижа учреждений 

культуры, укреплению их позитивного образа, обеспечение адаптации сферы культуры к 

рыночным условиям, определение приоритетных направлений развития культуры в 

Чеховском муниципальном районе.   

Основное назначение Подпрограммы 2 заключается в формировании основных 

направлений дальнейшего развития сферы культуры, музейного дела и стратегию перехода на 

новый более качественный уровень развития.  

Разработка и реализация Подпрограммы 2 необходима для создания комфортной 

культурной среды для жителей Чеховского муниципального района, сохранения и развития 

материального и нематериального культурного наследия Чеховского муниципального района, 

развития и реализации культурного и духовного потенциала каждой личности. 



  

 
Основные цели Подпрограммы 2 - сохранение исторического и культурного 

наследия, возрождение и формирование культурной среды Чеховского муниципального 

района, совершенствование и расширение культурно-массовой работы, создание условий для 

творческой  деятельности, укрепление материально-технической  базы учреждений культуры, 

внедрение новых  технологий, расширение объема услуг в сфере культуры и повышение их 

качества, повышение зрительской активности населения, привлечение жителей к культурной 

жизни района. 

Подпрограмма 2 позволит создать условия для удовлетворения культурных 

потребностей населения Чеховского муниципального района Московской области, улучшения 

качества и доступности услуг, внедрения инновационных методов работы. 

Общая оценка современной ситуации в Муниципальном бюджетном учреждении 

культуры клубного типа «Культурно-творческий центр «Дружба» 

МБУК КТ «КТЦ «Дружба» является центральным учреждением Чеховского 

муниципального района. Культурно – творческий центр «Дружба»» занимает активную 

культурную, духовную и образовательную позицию, ведѐт большую работу со всеми 

категориями населения разных возрастов. Творческие коллективы МБУК КТ КТЦ «Дружба» 

посещает 727 участников, из которых 402 - это дети до 14 лет. Основной категорией 

участников творческих коллективов являются: дети от 6 лет, учащиеся и студенты, рабочие и  

люди пенсионного возраста.  

Реализуя конституционные права граждан в сфере культуры  МБУК КТ «КТЦ 

«Дружба»» на протяжении нескольких лет сталкивается с такими системными проблемами, 

как: 

- остро стоит вопрос о поддержании в надлежащем состоянии керамогранитных плит 

облицовки здания; 

-технологические процессы не останавливаются и в мире сценического искусства 

появляются новинки, которые получают достаточно быстрое распространение. 

Соответственно центральное учреждение культуры района непременно должно быть 

оснащено современной техникой, которая в соответствии с современным темпом развития 

общества, должна своевременно обновляться; 

- увеличение количества детей занимающихся в творческих коллективах приводит к 

тому, что не хватает репетиционных помещений, оснащенных современным напольным 

покрытием (линолеум в танцевальных классах), техническим оборудованием в части 

комплектации репетиционных классов. А также остро стоит  вопрос с нехваткой 

раздевалочных комнат для всех участников творческих коллективов. 

Исходя из необходимости решения обозначенных проблем для достижения цели 

Подпрограммы, предполагается решить следующие задачи: 

1. Завершить капитальный ремонт всех помещений МБУК КТ «КТЦ «Дружба». 

2. Создать благоприятные условия для занятий любительским художественным 

творчеством посредством оборудования репетиционных классов, (мебель, станки, оргтехника, 

стационарное звуковое оборудование, раздевалки и т.д.). 

3. Для улучшения работы МБУК КТ «КТЦ «Дружба» необходимо обновить 

современным техническим оборудованием и использовать информационно-коммуникативные 

технологии.  

4. Содействовать развитию творческих коллективов, организовывать их участие в 

конкурсах, фестивалях, культурных акциях, проводимых в области, в России и за рубежом. 

5. Введение новых инновационных программ,  новых форм работы с различными 

слоями населения, работы в игровом детском центре с различными анимационными 

программами, координация деятельности театральных коллективов позволит увеличить 

разнообразие форм досуговой деятельности и платных услуг за счет  предпринимательской и 

иной, приносящей доход, деятельности. 

Всѐ это позволит создать оптимальные условия для личностного развития, 

профессионального самоопределения и творческого труда детей, подростков и старшего 



  

 
поколения, организовать содержательный досуг населения, комфортную и творческую работу 

сотрудников Культурно-творческого центра. 

Общая оценка современной ситуации в Муниципальном казенном учреждении 

культуры Чеховского муниципального района «Музей памяти 1941-1945 года». 

В Чеховском муниципальном районе Московской области осуществляет свою 

деятельность 1 (один) муниципальный музей. 

Муниципальный Музейный фонд по состоянию на 1 января 2014 года насчитывает 

3022 единиц хранения, в том числе основной фонд насчитывает 1458 единиц хранения, из них 

экспонировалось в 2013 году 590 предметов, что составляет около 40% основного фонда. 

В 2013 году музей посетило 10 тысяч человек, из них 7,4 тысячи – дети и молодежь до 

18 лет. 

Проблемы: 

- музейные помещения, требуют реставрации и капитального ремонта; 

- моральный и физический износ фондового и экспозиционного оборудования; 

-необходимость полнообъемной научной реставрации музейных предметов и 

коллекций. 

Необходимо создание научной библиотеки. 
В процессе реализации Подпрограммы 2 необходимо фактически заново сформировать 

библиотечный фонд. 

Научная инвентаризация фондов. 

На момент завершения реализации Подпрограммы 2 научно-техническую обработку 

должны пройти более 45 процентов всех экспонатов основного фонда музея. 

В рамках  реализации Подпрограммы планируется к 2016 году подвергнуть научной 

реставрации более 30% всего основного фонда музея. 

Сохранность фондов. 

Необходимым условием сохранности музейных фондов является постоянное 

поддержание оптимального температурно-влажностного режима в помещениях, отведенных 

под экспозицию и фондохранилище.  

Достижением Подпрограммы 2 является выработка стратегии для дальнейшего 

развития культуры в Чеховском муниципальном районе, создание условий для реализации 

права граждан на получение качественного культурного обслуживания через создание 

единого культурного пространства, открытия новых возможностей для реализации досуга 

населения. Создание условий для дальнейшего развития системы учреждений культуры в 

районе  путѐм изменения количественного и качественного  уровня оказания услуг в данной 

сфере. 

 

2.3.Характеристика сферы реализации Подпрограммы «Сохранение, 

использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия» (далее – 

Подпрограмма 3) 
Подпрограмма 3 предполагает системный подход к вопросам сохранения 

исторического и культурного наследия района. Одной из важнейших задач является 

организация мероприятий, связанных с процессами управления и распоряжения объектами 

культурного наследия и территориями, на которых они расположены, с целью повышения их  

привлекательности и эффективности использования. 

Цели Подпрограммы 3: 

Создание условий для сохранения, эффективного использования и популяризации 

объектов культурного наследия, расположенных на территории Чеховского муниципального 

района 

Задачи: 

Достижение поставленной цели осуществляется решением следующей задачи: 

 комплексное изучение объектов культурного наследия, расположенных на 

территории Чеховского муниципального района, с целью учета и контроля их состояния. 



  

 
 

 

Ожидаемые конечные результаты, оценка планируемой эффективности  

Конечным результатом реализации Подпрограммы 3 является создание условий для 

сохранения, эффективного использования и популяризации объектов культурного наследия, 

расположенных на территории Чеховского муниципального района. 

Основными мероприятиями Подпрограммы 3 являются: 

1) выявление, учет, изучение объектов культурного наследия; 

2) обеспечение сохранности объектов культурного наследия; 

3) популяризация объектов культурного наследия: 

- издание научно-просветительских, популярных материалов об объектах историко-

культурного наследия Чеховского муниципального района, организация и проведение научно-

практических конференций, посвященных проблемам историко-культурного наследия 

Чеховского муниципального района, создание тематических страниц в социальных сетях. Все 

это будет способствовать повышению значимости объектов культурного наследия Чеховского 

муниципального района. 

 

2.4.Характеристика сферы реализации Подпрограммы «Развитие парков 

культуры и отдыха» (далее – Подпрограмма 4) 

Повышение качества жизни населения самым непосредственным образом связано и с  

повышением запросов на расширение культурного пространства и повышение качества 

досуга, что, в свою очередь, влечет и изменение взгляда на организацию культурно-

досугового пространства. И, прежде всего, на те организации культуры, которые формируют  

пространство и имидж территории. 

Одними из наиболее востребованных со стороны населения, и гибких к новым формам 

экономического развития, являются районные парковые пространства,  совмещающие в себе 

экологическую среду и рекреационную составляющую. 

Задачи Подпрограммы 4: 

- Развитие парков Чеховского муниципального района; 

- Укрепление материально-технической базы; 

- Выполнение муниципального задания, оказание услуг на платной основе. 

 

2.5.Характеристика сферы реализации Подпрограммы «Модернизация 

материально-технической базы муниципальных учреждений культуры» (далее – 

Подпрограмма 5) 

Укрепление  материально – технической базы сферы культуры  остается одним  из 

важных направлений деятельности учреждений культуры. 

Укрепление материально – технической базы можно разделить на три составляющие: 

поддержание зданий   в удовлетворительном состоянии, содержание и снабжение зданий 

теплоэнергетическими ресурсами и обеспечение учреждений культуры специальным 

оборудованием - музыкальными инструментами и сценическими костюмами. 

Модернизация материально-технической базы библиотек: 

Предусматривается поэтапная модернизация  библиотек Чеховского муниципального 

района, предусматривающая компьютеризацию рабочих мест специалистов и пользователей, 

подключение локальных библиотечных сетей к корпоративной информационной системе, 

перевод библиотечных каталогов на электронные носители, обеспечение доступа в Интернет.                         

В библиотеках существует немало проблем. Это вопросы комплектования 

библиотечных фондов определенным количеством новых экземпляров  и обеспечения 

сохранности библиотечных фондов. 

 

 



  

 
Модернизация материально-технической базы МКУ «Музей памяти 1941-1945 

года»: 

Развитие музея, прежде всего, требует приведения к нормативному уровню 

материально-технической базы. 

Проблемы: 

 отсутствие собственного здания у музея, располагающегося в приспособленных 

помещениях; 

 недостаточность площадей для фондохранилища музея; 

 имеющиеся музейные площади требуют капитального ремонта и реставрации. 

Приоритетные направления деятельности: 

 необходимость проведения капитального ремонта и технического переоснащения 

помещений музея; 

 модернизация материально-технической базы позволит улучшить качество 

обслуживания и привлечь большее количество посетителей. 

 Модернизация материально-технической базы МБУК КТ КТЦ «Дружба»: 

Несоответствие материально-технического состояния и оснащенности учреждений 

культуры современным нормам и изменившимся социокультурным  ориентациям населения 

снижает возможность обеспечения равного доступа населения Чеховского муниципального 

района к услугам в сфере культуры и повышения  качества оказываемых услуг.  

Аппаратура и музыкальное оборудование практически полностью израсходовали свой 

эксплуатационный период и не соответствуют современным требованиям.  

Целесообразность разработки Подпрограммы 5 обусловлена необходимостью решения 

сложившейся проблемы системным путем, повышением целевой ориентации бюджетных 

расходов с целью создания реальных условий для повышения качества предоставления услуг 

в сфере культуры. 

Подпрограмма 5 предусматривает создание единой системы укрепления материально-

технической базы учреждений культуры. 

В настоящее время решить проблему укрепления материально-технической базы 

учреждений культуры возможно за счет  выделения помещений и  ремонта  существующих 

зданий и обновления специализированного оборудования и инвентаря. 

Основной целью Подпрограммы 5 является: 

- создание оптимальных условий для удовлетворения культурных потребностей 

населения Чеховского муниципального района. 

В Подпрограмме 5 решаются следующие основные задачи: 

- проведение поэтапного обновления специализированного оборудования для 

учреждений культуры; 

- установление списка по  капитальному и текущему ремонту учреждений культуры,  в 

соответствии с которым будут производиться  работы; 

 

 

2.6.Характеристика сферы реализации Подпрограммы «Обеспечивающая 

подпрограмма» (далее – Подпрограмма 6) 

Мероприятия Подпрограммы 6 предусматривают хозяйственно-финансовое, 

бухгалтерское и информационное обеспечение деятельности учреждений культуры, 

искусства, охраны историко-культурного наследия, дополнительного образования детей, 

работы с молодежью Чеховского муниципального района Московской области. 

Мероприятие по обеспечению эффективного выполнения полномочий Управления по 

культуре, искусству, спорту и делам молодежи  и подведомственных ему учреждений 

включает расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, обеспечение 

деятельности Управления, проведение капитального ремонта зданий и сооружений, 

приобретение  основных средств, обеспечение хранения, комплектования и учета  документов. 



  

 
В Подпрограмму 6 включены мероприятия по комплексному бухгалтерскому 

сопровождению муниципальных учреждений культуры, учреждений по работе с молодежью и 

дополнительного образования детей. 

 

2.7. Методика расчета значений показателей эффективности реализации 

Программы 

 
№ 

п/п 
Количественные или качественные 

целевые показатели, 

характеризующие достижение целей 

и решение задач 

Методика расчета 

1. Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников муниципальных 

учреждений культуры и искусства, 

руб. 

Форма № ЗП-культура (статистическая отчетность) 

2. Соотношение средней заработной 

платы работников муниципальных 

учреждений культуры к средней 

заработной плате в Московской 

области, % 

Ск = Зк / Змо х 100%, где: 

Ск - соотношение средней заработной платы 

работников муниципальных учреждений культуры 

к средней заработной плате в Московской области; 

Зк - средняя заработная плата работников 

муниципальных учреждений культуры 

Московской области; 

Змо - средняя заработная плата в Московской 

области 

3. Уровень фактической 

обеспеченности библиотеками от 

нормативной потребности, % 

Рассчитывается в соответствии с методикой, 

утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 23.11.2009 N 1767-р 

4. Увеличение количества 

предоставляемых 

муниципальными библиотеками 

Московской области 

муниципальных услуг в 

электронном виде, % 

Уусэл = Усэлог / Усэлпг х 100%, где: 

Уусэлог - количество предоставляемых 

муниципальными библиотеками муниципальных 

услуг в электронном виде в отчетном году; 

Усэлпг - количество предоставляемых 

муниципальными библиотеками муниципальных 

услуг в электронном виде в предыдущем году 

5. Уровень фактической 

обеспеченности клубами и 

учреждениями клубного типа от 

нормативной потребности, % 

Рассчитывается в соответствии с методикой, 

утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 23.11.2009 N 1767-р 

6. Увеличение посещаемости 

музейных учреждений 

(индивидуальных и 

экскурсионных), посещений на 1 

жителя в год 

I = Nтг / Р, где: 

I-количество посещений  

на 1 жителя в год; 

Nтг – количество посещений музейных 

учреждений в текущем году; 

Р – численность населения муниципального 

образования 

(Форма № 8-НК-статистическая отчетность) 



  

 
7. Увеличение количества 

выставочных проектов, % к 2012 

году 

Увп = ВПо / ВПп х 100%, где: 

Увп - количество выставочных проектов, в 

процентах к 2012 году; 

ВПп - количество выставочных проектов в 2012 

году, в единицах; 

ВПо – количество выставочных проектов в 

отчетном году, в единицах 

8. Количество стипендий 

выдающимся деятелям культуры и 

искусства Московской области, ед. 

Количество стипендий, учрежденных 

(выплаченных) выдающимся деятелям культуры и 

искусства и молодым талантливым авторам за счет 

средств муниципальных бюджетов 

9. Доля объектов культурного 

наследия, находящихся в 

муниципальной собственности и 

требующих консервации или 

реставрации, в общем количестве 

объектов культурного наследия, 

находящихся в муниципальной 

собственности, % 

Доб = Окр / Окн х 100%, где: 

Доб - доля объектов культурного наследия, 

находящихся в муниципальной собственности и 

требующих консервации или реставрации, в общем 

количестве объектов культурного наследия, 

находящихся в муниципальной собственности; 

Окр - объекты культурного наследия, находящиеся 

в муниципальной собственности и требующие 

консервации или реставрации; 

Окн - общее количество объектов культурного 

наследия, находящихся в муниципальной 

собственности 

10. Уровень фактической 

обеспеченности парками культуры 

и отдыха от нормативной 

потребности, % 

Рассчитывается в соответствии с методикой, 

утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 23.11.2009 N 1767-р 

11. Увеличение числа посетителей 

парков, % 

Упос = Чпосог / Чпоспг х 100%, где: 

Упос – увеличение числа посетителей парков; 

Упосог – число посетителей мероприятий, 

проводимых на платной основе в отчетном году; 

Чпоспг - число посетителей мероприятий, 

проводимых на платной основе в предыдущем 

году 

(Форма № 11-НК- статистическая отчетность) 

12. Доля муниципальных учреждений 

культуры, здания которых 

находятся в аварийном состоянии 

или требуют капитального 

ремонта, в общем количестве 

муниципальных учреждений 

культуры, % 

Ам = (А+КР) / Чз х 100%, где: 

Ам доля муниципальных учреждений культуры, 

здания которых находятся в аварийном состоянии 

или требуют капитального ремонта, в общем 

количестве муниципальных учреждений культуры; 

А – аварийные здания; 

Кр – здания, требующие капитального ремонта; 

Чз общее число зданий; 

Данные суммируются из Форм: № 7-НК, № 8-НК,  

№ 9-НК, № 12-НК, № 1-ДМШ; Свод годовых 

сведений об общедоступных (публичных) 

библиотеках системы Минкультуры России 



  

 
13. Увеличение численности 

участников культурно-досуговых 

мероприятий, % 

Д = Чд / Чнас х 100%, где: 

Д – удельный вес населения, участвующего в 

работе любительских объединений и культурно-

досуговых  мероприятиях; 

Чд – численность населения, участвующего в 

работе любительских объединений и культурно-

досуговых мероприятий; 

Чнас - среднегодовая численность населения 

муниципального образования 

 

2.8.Контроль и отчетность по реализации Программы осуществляется в соответствии с 

Порядком разработки, формирования и реализации муниципальных программ Чеховского 

муниципального района и города Чехова Чеховского муниципального района Московской 

области, утвержденным постановлением Администрацией Чеховского муниципального 

района от 28.07.2014  № 1156/8-1(с изменениями от 21.08.2014 №1319/21-1).



  

 
3. Планируемые результаты реализации Программы 

 
N 

п/п 

Задачи, 

направлен-

ные на 

достижение 

цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующ

ие достижение 

целей и решение 

задач 

Единица 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Программы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Другие 

источники 
2015 2016 2017 

 

2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. «Организация 

библиотечного 

обслуживания 

населения» 

198 917,8  Уровень 

фактической 

обеспеченности 

библиотеками 

от нормативной 

потребности 

% 100 100 100 100 100 100 

Увеличение 

количества 

предоставляемы

х 

муниципальным

и библиотеками 

муниципальных 

услуг в 

электронном 

виде 

% 100 100 100 100 100 100 

2. «Организация 

досуга, 

предоставлени

е услуг в сфере 

культуры и 

доступа к 

музейным 

 

588 855,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Увеличение 

посещаемости 

музейных 

учреждений 

(индивидуальны

х и 

экскурсионных 

Посещен

ий на 1 

жителя в 

год 

0,41 0,43 0,45 0,47 0,49 0,49 



  

 
фондам» 

 
Количество 

стипендий 

выдающимся 

деятелям 

культуры и 

искусства 

Чеховского 

района 

Московской 

области 

Ед. 0 0 0 1 2 2 

Увеличение 

количества 

выставочных 

проектов 

% 0 0 100 100 100 100 

Уровень 

фактической 

обеспеченности 

клубами и 

учреждениями 

клубного типа 

от нормативной 

потребности 

% 62 62 62 62 62 62 

Среднемесячная 

номинальная 

начисленная 

заработная 

плата 

работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры и 

искусства 

Руб. 25 610,84 31 984,4 39 577,63 53 058,1 57 979,3 57 979,3 



  

 
Соотношение 

средней з/п 

работников со 

средней з/п по 

Московской 

области. 

% 64,9 73,7 82,4 100,0 100,0 100,0 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Сохранение, 

использование, 

популяризация 

и охрана 

объектов 

культурного 

наследия» 

0,00  Доля объектов 

культурного 

наследия, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности и 

требующих 

консервации 

или 

реставрации, в 

общем 

количестве 

объектов 

культурного 

наследия, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности         

% 0 0 0 0 0 0 

4. 

 

 

 

 

 

 

 

«Развитие 

парков 

культуры и 

отдыха» 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уровень 

фактической 

обеспеченности 

парками 

культуры и 

отдыха от 

нормативной 

потребности 

% - - - - - 100 



  

 
 

 

 

 

Увеличение 

числа 

посетителей 

парков 

%  0 0 0 0 100 

5. «Модернизаци

я материально-

технической 

базы 

муниципальны

х учреждений 

культуры» 

 

 

32343,4  Увеличение 

численности 

участников 

культурно-

досуговых 

мероприятий 

% 6,7 6,8 7,0 7,1 7,2 7,3 

Доля 

муниципальных 

учреждений 

культуры, 

здания которых 

находятся 

аварийном 

состоянии или 

требуют 

капитального 

ремонта, в 

общем 

количестве 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

% 0 0 0 0 0 0 

6. «Обеспечиваю

щая 

подпрограмма» 

48 040,0  Выполнение 

функций 

централизованн

ой бухгалтерией 

% 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

 



  

 
4. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Программы   

Наименование 

мероприятия 

Программы  

Источник 

финансирова

ния  

Расчет необходимых финансовых 

ресурсов на реализацию 

мероприятия   

Общий объем финансовых ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в том числе по годам (тыс. руб.) 

 

Эксплуатаци

онные 

расходы, 

возникающие 

в результате 

реализации 

мероприятия  

 
 

 

1. «Организация 

библиотечного 

обслуживания 

населения» 

 

 

 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

 

Рассчитывается на основании 

нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг и нормативных 

затрат на содержание имущества, 

необходимого для выполнения 

установленного муниципального 

задания. 

Всего- 198 917,8 

2015 - 28 461,3 

2016 – 33 407,1 

2017 - 40 487,2 

2018 – 45 382,8 

2019 – 51 179,4 

 

 

- 

2. «Организация 

досуга, 

предоставление 

услуг в сфере 

культуры и 

доступа к 

музейным 

фондам». 

 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Рассчитывается на основании 

нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг и нормативных 

затрат на содержание имущества, 

необходимого для выполнения 

установленного муниципального 

задания. 

Предложения учреждений. 

Всего- 588 855,2 

2015 –82 083,2 

2016 – 96 946,0 

2017 –124 799,0 

2018 – 135 889,0 

2019 – 149 138,0 

 

3. «Сохранение, 

использование, 

популяризация и 

охрана объектов 

культурного 

наследия» 

 

  

 
 

Всего- 0,00 

2015 –0,00 

2016 – 0,00 

2017 –0,00 

2018 – 0,00 

2019 – 0,00 

 



  

 
 

4.  «Развитие 

парков 

культуры и 

отдыха» 

 

  Всего- 0,00 

2015 – 0,00 

2016 – 0,00 

2017 – 0,00 

2018 – 0,00 

2019 – 0,00 

 

5. «Модернизация 

материально-

технической 

базы 

муниципальных 

учреждений 

культуры» 

 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Проектно-сметная 

документация. 

Заявки учреждений. 

 

 

Всего- 32343,4 

2015 –9380,3 

2016 – 8 155,3 

2017 –7 036,2 

2018 – 1 460,0 

2019 – 6 311,6 

 

6. «Обеспечивающ

ая 

подпрограмма». 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Рассчитывается на основании 

нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг и нормативных 

затрат на содержание имущества, 

необходимого для выполнения 

установленного муниципального 

задания. 

Предложения учреждений. 

Всего- 48 040,0 

2015 –9103,0 

2016 – 9 323,0 

2017 –9 576,0 

2018 – 9 883,0 

2019 – 10 155,0 

 



  

 
5. Подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания населения»  

5.1.Паспорт Подпрограммы 1 
Наименование Подпрограммы Организация библиотечного обслуживания населения 

Цель Подпрограммы Создание современной модели библиотечно-информационного обслуживания населения Чеховского муниципального 

района, обеспечивающей конституционные права граждан на свободный и оперативный доступ к информации, приобщения 

к ценностям культуры, практическим и фундаментальным знаниям, сохранение культурного наследия народов. 

Заказчик Подпрограммы Управление по культуре, искусству, спорту и делам молодежи Администрации Чеховского муниципального района 

Задачи Подпрограммы Развитие деятельности общедоступных библиотек в Чеховском муниципальном районе 

Сроки реализации Подпрограммы 2015-2019 гг. 

Источники финансирования 

Подпрограммы  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Подпрограммы  (тыс. рублей) 

2015 2016 2017 2018 2019 Итого 

Управление по 

культуре, 

искусству, 

спорту и делам 

молодежи 

Администраци

и Чеховского 

муниципально

го района 

Всего: 

в том числе: 

28461,3 33407,1 40487,2 45382,8 51179,4 198917,8 

 Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

28 461,3 33 407,1 40 487,2 45 382,8 51 179,4 198 917,8 

 Средства бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Другие источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Планируемые результаты 

реализации Подпрограммы 

Уровень фактической обеспеченности библиотеками от нормативной потребности -100 % 

Увеличение количества предоставляемых муниципальными библиотеками 

муниципальных услуг в электронном виде -100% 

Увеличение количества книг, выданных детям и молодежи (до 24 лет) в библиотеках Чеховского района- 60% 

 

 



  

 
5.2.Планируемые результаты реализации Подпрограммы 1 

 

 
N 

п/п 

Задачи, 

направлен-

ные на 

достижение 

цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующ

ие достижение 

целей и решение 

задач 

Единица 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Подпрограмм

ы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Другие 

источники 
2015 2016 2017 

 

2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Развитие 

деятельности 

библиотек в 

Чеховском 

муниципальн

ом районе 

198 917,8 0,00 Уровень 

фактической 

обеспеченности 

библиотеками от 

нормативной 

потребности 

% 100 100 100 100 100 100 

Увеличение 

количества 

предоставляемых 

муниципальными 

библиотеками 

муниципальных 

услуг в 

электронном виде 

% 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

5.3.Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы  1 

 
Наименование 

мероприятия 

подпрограммы  

Источник 

финансирова

ния  

Расчет необходимых финансовых 

ресурсов на реализацию мероприятия   

Общий объем финансовых ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в том числе по годам (тыс. 

руб.) 

Эксплуатац

ионные 

расходы, 

возникающ

ие в 

результате 

реализации 

мероприяти

я  

 

 

1. Развитие 

деятельности 

библиотек в 

Чеховском 

муниципальном 

районе  

 

 

 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Рассчитывается на основании 

нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг и 

нормативных затрат на содержание 

имущества, необходимого для 

выполнения установленного 

муниципального задания. 

 

Всего- 198 917,8 

2015- 28 461,3 

2016– 33407,1 

2017 - 40487,2 

2018–45 382,8 

2019– 51 179,4 

 

- 

1.1.Праздничные и 

культурно-

массовые 

мероприятия 

 

 

   

 

 

 

 
 

 

2. Обеспечение    

деятельности 

библиотек 

 

 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Рассчитывается на основании 

нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг и 

нормативных затрат на содержание 

имущества, необходимого для 

выполнения установленного 

муниципального задания. 

Всего- 198 917,8 

2015 - 28 461,3 

2016 – 33 407,1 

2017 - 40 487,2 

2018 – 45 382,8 

2019 – 51 179,4 

 

 



  

 

5.4.Перечень мероприятий муниципальной Подпрограммы 1 

 
N 

п/п 

Мероприятия 

по 

реализации 

подпрограмм

ы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечивающ

их выполнение 

мероприятия с 

указанием 

предельных 

сроков их 

исполнения 

Источники 

финансировани

я 

Срок 

исполне

ния 

меропри

ятия 

Объѐм 

финанс

ирован

ия 

меропр

иятия в 

2014г. 

(тыс. 

руб.)  

Всего, 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответс

твенны

й за 

выпол

нение 

меропр

иятия 

подпро

грамм

ы 

Результат

ы 

выполнени

я 

мероприят

ий 

подпрогра

ммы 

2015 2016 2017 2018 2019 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

13 14 

1. Развитие 

деятельност

и библиотек 

в Чеховском 

муниципаль

ном районе 

 Итого  10 418,4 198917,8 28 461,3 33 407,1 40 487,2 45 382,8 51 179,4  Уровень 

фактическ

ой 

обеспечен

ности 

библиотек

ами от 

нормативн

ой 

потребнос

ти-100% 

Увеличени

е 

количества 

предостав

ляемых 

муниципал

ьными 

библиотек

ами 

муниципал

ьных услуг 

в 

электронн

ом виде-

100% 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальн

ого района 

         



  

 
 

1.1. 
 

Праздничные 

и культурно-

массовые 

мероприятия 

 
Проведение 

торгов, 

заключение 

договоров 

 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальн

ого района 

 

2015-

2019 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управле
ние по 

культуре

, 
искусств

у, спорту 

и делам 
молодеж

и 

Админис
трации 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района 

 

1.2. Обеспечение 

деятельности 

библиотеки 

Предоставлени

е субсидии на 

оказание 

муниципально

й услуги - 

после 

заключения 

соглашения, 

проведение 

торгов, 

заключение 

договоров 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальн

ого района 

 

2015-

2019 

10418,4 96081,0 13209,0 15867,0 20316,0 22186,0 24503,0 

Управле

ние по 

культуре
, 

искусств

у, спорту 
и делам 

молодеж

и 
Админис

трации 

Чеховск
ого 

муницип

ального 
района 

 

1.3. Обеспечение 

деятельности

библиотек 

сельских 

поселений 

Предоставлени

е субсидии на 

оказание 

муниципально

й услуги - 

после 

заключения 

соглашения, 

проведение 

торгов, 

заключение 

договоров 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальн

ого района 

 

  

102836,8 15252,3 17540,1 20171,2 23196,8 26676,4 

  

 

 



  

 

6.Подпрограмма «Организация досуга, предоставление услуг в сфере культуры и доступа к музейным фондам» 

6.1. Паспорт Подпрограммы 2 
Наименование 

Подпрограммы 

Организация досуга, предоставление услуг в сфере культуры и доступа к музейным фондам 

Цель Подпрограммы Формирование единого культурного пространства и создание современных, эффективно действующих учреждений культуры, 

формирование высоких духовно-нравственных качеств личности и общества, доступ к культурным ценностям на территории 

Чеховского муниципального района 

Заказчик Подпрограммы Управление по культуре, искусству, спорту и делам молодежи Администрации Чеховского муниципального района 

Задачи Подпрограммы Создание культурной среды, способствующей духовному, нравственному, физическому развитию каждого жителя  Чеховского 

муниципального района; 

Стимулирование самодеятельного художественного творчества и развитие культурно-досуговой деятельности, обеспечение высокого 

статуса работника культуры; 

Развитие деятельности музеев, сохранение, пополнение, изучение и популяризация музейных фондов; 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2015-2019 гг. 

Источники 

финансирования 

Подпрограммы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

Источник 

финансирования 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Подпрограммы  (тыс. рублей) 

2015 2016 2017 2018 2019 Итого 

Управление по 

культуре, искусству, 

спорту и делам 

молодежи 

Администрации 

Чеховского 

муниципального 

района 

Всего: 

в том числе: 

82 083,2 96 946,0 124 799,0 135 889,0 149 138,0 588 855,2 

 Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

82 083,2 96 946,0 124 799,0 135 889,0 149 138,0 588 855,2 

 Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Другие источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Планируемые результаты 

реализации 

Подпрограммы 

Увеличение посещаемости музейных учреждений (индивидуальных и экскурсионных)-0,49 

Количество стипендий выдающимся деятелям культуры и искусства Чеховского района Московской области-2 

Соотношение средней з/п работников со средней з/п по Московской области – 100% 



  

 
6.2.Планируемые результаты реализации Подпрограммы2 

 
N 

п/п 

Задачи, 

направлен-

ные на 

достижение 

цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующ

ие достижение 

целей и решение 

задач 

Единица 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Подпрограмм

ы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Другие 

источники 
2015 2016 2017 

 

2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Развитие 

культурно-

досуговой 

деятельности 

и музейного 

дела 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

588 855,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Увеличение 

посещаемости 

музейных 

учреждений 

(индивидуальных 

и экскурсионных 

Посещен

ий на 1 

жителя в 

год 

0,41 0,43 0,45 0,47 0,49 0,49 

Количество 

стипендий 

выдающимся 

деятелям 

культуры и 

искусства 

Чеховского 

района 

Московской 

области 

% 0 0 0 1 2 2 

Среднемесячная 

номинальная 

начисленная 

заработная плата 

работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры и 

искусства 

Руб. 25610,8 31984,4 39577,6 53058,1 57979,3 57979,3 

    Соотношение % 64,9 73,7 82,4 100,0 100,0 100,0 



  

 
средней 

заработной платы 

работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры к 

средней 

заработной плате 

в Московской 

области 

Уровень 

фактической 

обеспеченности 

клубами и 

учреждениями 

клубного типа 

от нормативной 

потребности 

% 62 62 62 62 62 62 

    Увеличение 

количества 

выставочных 

проектов 

% 0 100 100 100 100 100 

 

6.3.Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы 2 
 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Расчет необходимых финансовых 

ресурсов на реализацию мероприятия   

Общий объем финансовых ресурсов необходимых 

для реализации мероприятия, в том числе по годам 

(тыс. руб.) 

Эксплуатацион

ные расходы, 

возникающие 

в результате 

реализации 

мероприятия  

1. «Организация 

досуга, 

предоставлени

е услуг в сфере 

культуры и 

доступа к 

Бюджет 

Чеховского 

муниципального 

района 

Рассчитывается на основании 

нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг и нормативных 

затрат на содержание имущества, 

необходимого для выполнения 

установленного муниципального 

Всего- 588 855,2 

2015-82 083,2 

2016-96 946,0 

2017-124 799,0 

2018-135 889,0 

2019-149 138,0 

- 



  

 
музейнымфонд

ам» 

задания 

1.1. Праздничн

ые и 

культурно-

массовые 

мероприятия 

районного 

значения в 

сфере 

культуры, в 

том числе 

посвященные 

знаменательны

м событиям и 

памятным 

датам, 

установленны

м в Российской 

Федерации, 

Московской 

области и в 

Чеховском 

муниципально

м районе, а 

также 

профессиональ

ные 

праздники, 

фестивали, 

конкурсы, 

семинары 

Бюджет 

Чеховского 

муниципального 

района 

Рассчитывается на основании 

нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг и нормативных 

затрат на содержание имущества, 

необходимого для выполнения 

установленного муниципального 

задания. 

Всего- 51039,0 

2015-9839,0 

2016-9700,0 

2017-10000,0 

2018-10500,0 

2019-11000,0 

- 

2. Стимулирован

ие   

инновационно

й деятельности 

  Всего- 0,00 

2015-0,00 

2016-0,00 

2017-0,00 

2018-0,00 

- 



  

 
2019-0,00 

3. Обеспечение 

деятельности 

КТЦ «Дружба» 

Бюджет 

Чеховского 

муниципального 

района 

Рассчитывается на основании 

нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг и 

нормативных затрат на содержание 

имущества, необходимого для 

выполнения установленного 

муниципального задания. 

Всего- 512 603,0 

2015-68 864,0 

2016-83 187,0 

2017-109 454,0 

2018-119 518,0 

2019-131 580,0 

- 

4. Обеспечение 

деятельности 

МКУК «Музей 

памяти 1941-

1945 года» 

Бюджет 

Чеховского 

муниципального 

района 

Рассчитывается на основании 

нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг и нормативных 

затрат на содержание имущества, 

необходимого для выполнения 

установленного муниципального 

задания. 

Всего- 25 213,2 

2015-3380,2 

2016-4 059,0 

2017-5 345,0 

2018-5 871,0 

2019-6 558,0 

- 

 

6.4.Перечень мероприятий муниципальной Подпрограммы 2 

 
N 

п/п 

Мероприятия 

по 

реализации 

подпрограмм

ы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечивающ

их выполнение 

мероприятия с 

указанием 

предельных 

сроков их 

исполнения 

Источники 

финансирова

ния 

Срок 

испо

лнен

ия 

меро

прия

тия 

Объѐм 

финанс

ирован

ия 

меропр

иятия в 

2014г. 

(тыс. 

руб.)  

Всего, 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответств

енный за 

выполне

ние 

меропри

ятия 

подпрог

раммы 

Результат

ы 

выполнени

я 

мероприят

ий 

подпрогра

ммы 

2015 2016 2017 2018 2019 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

13 14 

1. Праздничны  Итого  71 344,7 588 855,2 82 083,2 96 946,0 124 799,0 135 889,0 149 138,0 Управлени Увеличение 



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

е и 

культурно-

массовые 

мероприяти

я районного 

значения в 

сфере 

культуры, в 

том числе 

посвященны

е 

знаменатель

ным 

событиям и 

памятным 

датам, 

установленн

ым в РФ, 

Московской 

области и 

Чеховском 

муниципаль

ном районе, 

а также 

профессиона

льные 

праздники, 

фестивали, 

конкурсы, 

семинары 

 

 

Стимулиров

ание 

инновацион

ной 

деятельност

и 

организаций 

культуры 

 

Проведение 

торгов, 

заключение 

договоров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 8382,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
175,0 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

51 039,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 839,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 700,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 500,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

е по 
культуре, 

искусству, 

спорту и 
делам 

молодежи 

Админист
рации 

Чеховског

о 
муниципал

ьного 

района 

посещаемост
и музейных 

учреждений 

(индивидуаль
ных и 

экскурсионн

ых )-100% 
 

Количество 

стипендий 
выдающимся 

деятелям 

культуры и 

искусства 

Чеховского 

района 
Московской 

области-2 

чел. 
Среднемесяч

ная 

номинальная 
начисленная 

заработная 

плата 
работников 

муниципальн

ых 
учреждений 

культуры и 

искусства-
57979,3 руб 

Соотношение 

средней 
заработной 

платы 
работников 

муниципальн

ых 
учреждений 

культуры к 

средней 
заработной 

плате в 

Московской 
области-

100% 

Уровень 
фактической 

обеспеченнос

ти клубами и 



  

 
 

 

3. 

 

 

 

 

 

4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспечение 

деятельност

и клубных 

учреждений 

 

 

 

Обеспечение 

деятельност

и музеев 

 

Предоставлен

ие субсидии 

на оказание 

муниципальн

ой услуги - 

после 

заключения 

соглашения, 

проведение 

торгов, 

заключение 

договоров 

 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

 

 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 
 

 

 
 

59 726,4 

 

 

 

 
3 060,6 

 

 

 

 

 

 

 

512 603,0 

 

 

 

 

 

25213,2 

 

 

 

 

 

 

68 864,0 

 

 

 

 

 

3380,20 

 

 

 

 

 

 

 

83 187,0 

 

 

 

 

 

4059,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

109 454,0 

 

 

 

 

 

5345,0 

 

 

 

 

 

 

 

119 518,0 

 

 

 

 

 

5871,0 

 

 

 

 

 

 

131 580,0 

 

 

 

 

 

6558,0 

 

учреждениям
и клубного 

типа от 

нормативной 
потребности-

62% 

 
Увеличение 

количества 

выставочных 
проектов-

100% 

 

 

7.Подпрограмма «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия» 

7.1.Паспорт Подпрограммы 3 

 
Наименование Подпрограммы Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия 

Цель Подпрограммы Создание условий для сохранения, эффективного использования и популяризации объектов культурного 

наследия расположенных на территории Чеховского муниципального района  

Заказчик Подпрограммы Управление по культуре, искусству, спорту и делам молодежи Администрации Чеховского муниципального 

района 

Задачи Подпрограммы Развитие стратегии сохранения, использования, популяризация объектов историко-культурного наследия 

Чеховского муниципального района 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2015-2019 гг. 

Источники финансирования 

Подпрограммы  

 

 

Главный 

распорядител

ь бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Подпрограммы  

(тыс. рублей) 

2015 2016 2017 2018 2019 Итого 



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управление 

по культуре, 

искусству, 

спорту и 

делам 

молодежи 

Администрац

ии 

Чеховского 

муниципальн

ого района 

Всего: 

в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Другие 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Планируемые результаты 

реализации Подпрограммы 

- доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности и требующих 

консервации или реставрации, в общем количестве объектов культурного наследия, находящихся в 

муниципальной собственности    0    % 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
7.2.Планируемые результаты реализации Подпрограммы3  

 
N 

п/п 

Задачи, 

направлен-

ные на 

достижение 

цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующ

ие достижение 

целей и решение 

задач 

Единица 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Подпрограмм

ы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Другие 

источники 
2015 2016 2017 

 

2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Сохранение, 

использовани

е, 

популяризаци

я и охрана 

объектов 

культурного 

наследия 

0,00 0,00 Доля объектов 

культурного 

наследия, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности и 

требующих 

консервации или 

реставрации, в 

общем количестве 

объектов 

культурного 

наследия, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности         

% 0 0 0 0 0 0 

 

7.3.Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы 3 

 
Наименование 

мероприятия 

подпрограммы  

Источник 

финансирован

ия  

Расчет необходимых финансовых ресурсов 

на реализацию мероприятия   

Общий объем финансовых ресурсов 

необходимых для реализации мероприятия, в 

том числе по годам (тыс. руб.) 

Эксплуатационные 

расходы, возникающие в 

результате реализации 

мероприятия  

1.Сохранение, 

использование, 

Бюджет 

Чеховского 

 

 

Всего- 0,00 

2015-0,00 

- 



  

 
популяризация и 

охрана объектов 

культурного 

наследия 

муниципальн

ого района 

 

 

 

2016-0,00 

2017-0,00 

2018-0,00 

2019-0,00 

7.4.Перечень мероприятий муниципальной Подпрограммы 3 

 
N 

п/п 

Мероприятия 

по 

реализации 

подпрограмм

ы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечивающ

их выполнение 

мероприятия с 

указанием 

предельных 

сроков их 

исполнения 

Источники 

финансировани

я 

Срок 

исполне

ния 

меропри

ятия 

Объѐм 

финансир

ования 

мероприят

ия в 

2014г. 

(тыс. руб.)  

Всего, 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответств

енный за 

выполне

ние 

меропри

ятия 

подпрог

раммы 

Результат

ы 

выполнени

я 

мероприят

ий 

подпрогра

ммы 

2015 2016 2017 2018 2019 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Сохранение, 

использован

ие, 

популяризац

ия и охрана 

объектов 

культурного 

наследия  
 

 

 

 

 

 

 Итого  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управлени

е по 

культуре, 
искусству, 

спорту и 

делам 
молодежи 

Админист

рации 
Чеховског

о 

муниципал
ьного 

района 

Доля 

объектов 

культурного 
наследия, 

находящихся 

в 
муниципальн

ой 

собственност
и и 

требующих 

консервации 
или 

реставрации, 

в общем 
количестве 

объектов 

культурного 
наследия, 

находящихся 

в 
муниципальн

ой 

собственност
и         

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальн

ого района 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



  

 
 

 

 

8.Подпрограмма «Развитие парков культуры и отдыха»  

8.1.Паспорт Подпрограммы 4 
Наименование 

Подпрограммы 

Развитие парков культуры и отдыха 

Цель Подпрограммы - Формирование единого культурного пространства и создание современных, эффективно действующих парков культуры и 

отдыха; 

- Развитие сферы культуры для активного участия в социально- экономических процессах Чеховского муниципального района; 

- Развитие и формирование современных зон для активного и пассивного отдыха в любое время года. 

Заказчик 

Подпрограммы 

Администрация Чеховского муниципального района 

Задачи Подпрограммы - Обеспечение высокого качества организации работы с населением; 

- Создание культурной среды, способствующей духовному, нравственному, физическому  развитию каждого жителя 

Чеховского муниципального района; 

- Создание новых рабочих мест. 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2015- 2019 г.г. 

Источники 

финансирования 

Подпрограммы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

Источник 

финансировани

я 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Подпрограммы  (тыс. рублей) 

 

2015 год 

 

2016 год 

 

 

2017 год 

 

2018 год 

 

2019 год 

 

Итого 

 Всего: 

в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление по 

культуре, искусству, 

спорту и делам 

молодежи 

Администрации 

Чеховского 

муниципального 

района 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



  

 
 

 

 

 

 

 Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Другие 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Планируемые 

результаты реализации 

Подпрограммы 

1. Уровень фактической обеспеченности парками культуры и отдыха от нормативной потребности – 100 % 

2. Увеличение числа посетителей парков до 100% 

 

 

8.2.Планируемые результаты реализации Подпрограммы 4 

 
N 

п/п 

Задачи, 

направлен-

ные на 

достижение 

цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующ

ие достижение 

целей и решение 

задач 

Единица 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Подпрограмм

ы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Другие 

источники 
2015 2016 2017 

 

2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Создание 

комфортных 

условий для 

отдыха 

населения 

0,00 0,00 Уровень 

фактической 

обеспеченности 

парками культуры 

и отдыха от 

нормативной 

потребности    

% 0 0 0 0 100 100 

Увеличение числа 

посетителей 

парков 

% 0 0 0 0 100 100 



  

 
 

 

 

8.3.Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы 4 

 
Наименование 

мероприятия 

подпрограммы  

Источник 

финансирова

ния  

Расчет необходимых финансовых 

ресурсов на реализацию мероприятия   

Общий объем финансовых ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в том числе по годам (тыс. 

руб.) 

Эксплуатац

ионные 

расходы, 

возникающ

ие в 

результате 

реализации 

мероприяти

я  

 

 

1. «Развитие парков 

культуры и 

отдыха» 

 

 

 

 

 

 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

 

 

 

 

 

Всего- 0,00 

2015-0,00 

2016-0,00 

2017-0,00 

2018-0,00 

2019-0,00 

 

 

- 

1.1. Благоустройство 

парков и создание 

новых парков 

 

 

  

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

 

 

8.4.Перечень мероприятий муниципальной Подпрограммы 4  

 
N 

п/п 

Мероприятия 

по 

реализации 

подпрограмм

ы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечивающ

их выполнение 

мероприятия с 

указанием 

предельных 

сроков их 

исполнения 

Источники 

финансировани

я 

Срок 

исполне

ния 

меропри

ятия 

Объѐм 

финансир

ования 

мероприят

ия в 

2014г. 

(тыс. руб.)  

Всего, 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответств

енный за 

выполне

ние 

меропри

ятия 

подпрог

раммы 

Результат

ы 

выполнени

я 

мероприят

ий 

подпрогра

ммы 

2015 2016 2017 2018 2019 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Развитие 

парков 

Чеховского 

муниципаль

ного района 
 

 

 

 

 

 

 Итого         Управлени
е по 

культуре, 

искусству, 
спорту и 

делам 

молодежи 
Админист

рации 

Чеховског
о 

муниципал

ьного 
района 

Увеличение 
числа 

посетителей 

парков-100% 
 

Уровень 

фактической 
обеспеченнос

ти парками 

культуры и 
отдыха от 

нормативной 

потребности -
100% 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальн

ого района 

2015-

2019 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
9. Подпрограмма «Модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры» 

9.1. Паспорт Подпрограммы 5 
Наименование Подпрограммы Модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры 

Цель Подпрограммы Создание оптимальных условий для удовлетворения культурно-досуговых потребностей населения Чеховского муниципального 

района  

Заказчик Подпрограммы Администрация Чеховского муниципального района 

Задачи Подпрограммы - обеспечение сохранности зданий учреждений культуры Чеховского муниципального района; 

- создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях; 

- улучшение технического состояния зданий учреждений; 

- укрепление материально-технической базы         

учреждений  в соответствии с   современными требованиями 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2015-2019 гг. 

Источники финансирования 

Подпрограммы  

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

Источник 

финансирования 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Подпрограммы  (тыс. рублей) 

2015 2016 2017 2018 2019 Итого 

Управление по 

культуре, искусству, 

спорту и делам 

молодежи 

Администрации 

Чеховского 

муниципального 

района 

Всего: 

в том числе: 

9380,3 8155,3 7036,2 1460,0 6311,6 32343,4 

 Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

9380,3 8 155,3 7 036,2 1 460,0 6 311,6 32343,4 

 Средства бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Другие источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Планируемые результаты 

реализации Подпрограммы 

Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий – 7,2% 

Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют  

капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры-0% 

 



  

 
 

9.2. Планируемые результаты реализации Подпрограммы 5 
N 

п/п 

Задачи, 

направлен-

ные на 

достижение 

цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующ

ие достижение 

целей и решение 

задач 

Единица 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Подпрограмм

ы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Другие 

источники 
2015 2016 2017 

 

2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Укрепление 

материально-

технической 

базы               

учреждений 

культуры в 

соответствии с 

современными 

требованиями 

32 343,4 0,00 Доля 

муниципальных 

учреждений 

культуры, здания 

которых 

находятся в 

аварийном 

состоянии или 

требуют  

капитального 

ремонта, в общем 

количестве 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

% 0 0 0 0 0 0 

Увеличение 

численности 

участников 

культурно-

досуговых 

мероприятий 

 

% 6,7 6,8 7,0 7,1 7,2 7,2 

 

 

 

 



  

 
9.3.Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы  5 

 
Наименование 

мероприятия 

подпрограммы  

Источник 

финансирова

ния  

Расчет необходимых финансовых 

ресурсов на реализацию 

мероприятия   

Общий объем финансовых ресурсов 

необходимых для реализации мероприятия, в 

том числе по годам (тыс. руб.) 

Эксплуатационные 

расходы, 

возникающие в 

результате реализации 

мероприятия  

1. «Модернизация 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений 

культуры» 

Бюджет 

Чеховского 

муниципальн

ого района 

Проектно-сметная документация. 

Заявки учреждений 

Всего- 32343,4 

2015-9380,3 

2016-8155,3 

2017-7036,2 

2018-1460,0 

2019-6311,6 

- 

1.1. «Модернизация 

материально-

технической базы 

библиотек» 

 

Бюджет 

Чеховского 

муниципальн

ого района 

 Всего- 1965,0 

2015-1500,0 

2016-125,0 

2017-130,0 

2018-180,0 

2019-30,0 

- 

1.2. «Модернизация 

материально-

технической базы 

МКУК «Музей 

памяти 1941-1945 

года» 

Бюджет 

Чеховского 

муниципальн

ого района 

 Всего- 770,0 

2015-530,0 

2016-150,0 

2017-50,0 

2018-20,0 

2019-20,0 

- 

1.3. Модернизация 

материально-

технической базы 

КТЦ «Дружба» 

 

Бюджет 

Чеховского 

муниципальн

ого района 

 Всего- 29608,4 

2015-7350,3 

2016-7880,3 

2017-6856,2 

2018-1260,0 

2019-6261,6 

- 

 

 

 

 

 



  

 
9.4. Перечень мероприятий муниципальной Подпрограммы 5 

N 

п/п 

Мероприятия 

по реализации 

Подпрограммы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечиваю

щих 

выполнение 

мероприятия 

с указанием 

предельных 

сроков их 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Срок 

исполне

ния 

меропр

иятия 

Объѐм 

финансиро

вания 

мероприяти

я в 

текущем 

финансово

м году 

(тыс. руб.)  

Всего, 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответстве

нный за 

выполнен

ие 

мероприя

тия 

Подпрогр

аммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

Подпрограмм

ы 

2015 2016 2017 2018 2019 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Модернизация 

материально-

технической 

базы 

библиотек 

Проведение 

торгов, 

заключение 

договоров 

 

Итого   

32343,4 9380,3 8155,3 7036,2 1460,0 6 311,6 

Управлен

ие по 

культуре, 

искусству

, спорту и 

делам 

молодежи 

Админис

трации 

Чеховско

го 

муниципа

льного 

района  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Увеличение 

численности 

участников 

культурно-

досуговых 

мероприятий

-7,2% 

Доля 

муниципальн

ых 

учреждений 

культуры, 

здания 

которых 

находятся в 

аварийном 

состоянии 

или требуют  

капитального 

ремонта, в 

общем 

количестве 

муниципальн

ых 

учреждений 

культуры-0% 

 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

2015-

2019 

 

1965,0 1500,0 125,0 130,0 180,0 30,0 

1.1. Капитальный 

ремонт  

 Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

  

780,0 780,0 - - - - 

1.2. Приобретение 

основных 

средств 

 

 Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

  

1185,0 720,0 

 

130,0 

 

30,0 
125,0 180,0 

2. Модернизация 

материально-

технической 

базы МКУК 

«Музей памяти 

1941-1945  

года» 

Проведение 

торгов, 

заключение 

договоров 

 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

2015-

2019 

 

770,0 530,0 

 

50,0 

 

20,0 

 

 

 

20,0 

150,0  

  

  

2.1. 

 

 

Капитальный 

ремонт  

 

 

 

 

 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

530,0 530,0 - - 
- 

- 

 



  

 
2.2. 

 

 

Приобретение 

основных 

средств 

 

 

 

 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

 

240,0 - 150,0 50,0 20,0 20,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Модернизация 

материально-

технической 

базы КТЦ 

«Дружба» 

 

Проведение 

торгов, 

заключение 

договоров 

 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

2015-

2019 

 29 608,4 7350,3 7 880,3 6 856,2 1 260,0 6 261,6 

3.1. Капитальный 

ремонт  

 

 Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

  1700,3 1700,3 - - - - 

3.2. Приобретение 

основных 

средств 

 Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

  27908,1 5650,0 7 880,3 6 856,2 1 260,0 6 261,6 

 

 

 

10.Подпрограмма «Обеспечивающая подпрограмма»  

10.1.Паспорт Подпрограммы 6 
Наименование подпрограммы  Обеспечивающая подпрограмма 

Цель подпрограммы  Эффективное выполнение установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов 

местного бюджета 

Заказчик подпрограммы  Управление по культуре, искусству, спорту и делам молодежи Администрации Чеховского муниципального района 

Задачи подпрограммы       Комплексное бухгалтерское сопровождение муниципальных учреждений культуры, учреждений по работе с молодежью 

и дополнительного образования детей. 

Сроки реализации подпрограммы  2015-2019 годы 

Источники          

финансирования     

подпрограммы по 

годам реализации 

и главным            

Наименование 

подпрограммы  

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

Источник 

финансирования 

Расходы  (тыс. рублей) 

 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год Итого 

Подпрограмма 

«Обеспечивающая 

Управление по культуре, 

искусству, спорту и делам 

Всего: 

в том числе: 

 

9 103,0 

 

9 323,0 

 

9 576,0 

 

9 883,0 

 

10 155,0 

 

48 040,0 



  

 
распорядителям     

бюджетных 

средств, 

в том числе по 

годам: 

 

подпрограмма»  

 

молодежи 

Администрации 

Чеховского 

муниципального района 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

9 103,0 

 

9 323,0 

 

9 576,0 

 

9 883,0 

 

10 155,0 

 

48 040,0 

 

Другие источники 

 

0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Планируемые результаты  реализации 

подпрограммы  

Выполнение функций централизованной бухгалтерией – 100 процентов 

 

 

 

 

10.2. Планируемые результаты реализации Подпрограммы 6 
N 

п/п 

Задачи, 

направлен-

ные на 

достижение 

цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующ

ие достижение 

целей и решение 

задач 

Единица 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Подпрограмм

ы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Другие 

источники 
2015 2016 2017 

 

2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Комплексное 

бухгалтерское 

сопровождение 

муниципальных 

учреждений 

культуры, 

учреждений по 

работе с 

молодежью и 

дополнительног

о образования 

детей. 

48 040,0 0,00 Выполнение 

функций 

централизованной 

бухгалтерией 

% 100 100 100 100 100 100 

 

 



  

 
10.3. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы 6 

 
Наименование 

мероприятия 

подпрограммы  

Источник 

финансирова

ния  

Расчет необходимых финансовых 

ресурсов на реализацию мероприятия   

Общий объем финансовых ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в том числе по годам (тыс. 

руб.) 

Эксплуатацио

нные 

расходы, 

возникающие 

в результате 

реализации 

мероприятия  

1.«Обеспечивающая 

подпрограмма» 

 

 

 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Рассчитывается на основании 

нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг и 

нормативных затрат на содержание 

имущества, необходимого для 

выполнения установленного 

муниципального задания. 

Всего- 48 040,0 

2015-9 103,0 

2016-9 323,0 

2017-9 576,0 

2018-9 883,0 

2019-10 155,0 
 

 

- 

 

10.4.Перечень мероприятий муниципальной Подпрограммы 6 
N 

п/п 

Мероприятия по 

реализации 

подпрограммы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 
обеспечивающ

их выполнение 

мероприятия с 
указанием 

предельных 

сроков их 
исполнения 

Источники 

финансировани

я 

Срок 

исполне

ния 

меропри

ятия 

Объѐм 

финанси

рования 

меропри

ятия в 

2014г. 

(тыс. 

руб.)  

Всего, 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответств

енный за 

выполне

ние 

меропри

ятия 

подпрог

раммы 

Результат

ы 

выполнени

я 

мероприят

ий 

подпрогра

ммы 

2015 2016 2017 2018 2019 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Комплексное 

бухгалтерское 

сопровождение 

муниципальны

х учреждений 

культуры и 

дополнительног

Проведени

е торгов, 

заключени

е 

договоров 

Итого   48040,0 9103,0 9323,0 9576,0 9883,0 10155,0 Управлени
е по 

культуре, 

искусству, 
спорту и 

делам 

молодежи 
Админист

рации 

Выполнение 
функций 

централизова

нной 
бухгалтерией

-100% 



  

 
о образования 

детей 
 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальн

ого района 

2015-

2019 

 48040,0 9103,0 9323,0 9576,0 9883,0 10155,0 Чеховског
о 

муниципал

ьного 
района 

1.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение 

анализа перечня 

услуг (работ) с 

целью его 

уточнения и 

отказа от 

невостребованн

ых услуг (работ) 

 

 В пределах 

средств, 

выделяемых на 

содержание 

органов 

культуры 

Чеховского 

муниципальног

о района 

  0,0 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

0,0 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

0,0 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

0,0 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

0,0 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

0,0 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

  

1.2. Разработка 

механизма 

финансирования 

муниципальных 

учреждений с 

учетом 

оптимизации 

деятельности и 

перехода на 

нормативно-

подушевое 

финансирование 

 В пределах 

средств, 

выделяемых на 

содержание 

органов 

культуры 

Чеховского 

муниципальног

о района 

   

 
 

 

 
 

0,0 

 

 
 

 

 
 

0,0 

 

 

 

 
 

 

 
 

0,0 

 

 
 

 

 
 

0,0 

 

 
 

 

 
 

0,0 

 

 

 
 

 

 
 

0,0 

 


